杭州市交通局文件

杭交发〔2007〕231号

杭州市交通局关于印发《杭州市机动车

驾驶员陪驾服务管理办法》的通知

市机动车服务管理局，各区、县（市）交通局、机动车驾驶员培训管理机构，各机动车驾驶员陪驾服务机构：

《杭州市机动车驾驶员陪驾服务管理办法》已通过市政府法律审查，现印发你们，请遵照执行。

二○○七年十二月十日
主题词：法制 驾培 管理办法 通知

杭州市交通局办公室    　　　　　　　2007年12月17日印发
                                           共印：8份
杭州市机动车驾驶员陪驾服务管理办法

一、为加强机动车驾驶员培训行业管理，规范机动车驾驶员陪驾服务市场，提高陪驾服务质量，保障人民生命财产安全，维护陪驾服务机构和机动车驾驶员的合法权益，满足道路运输发展和人民生活水平日益提高的需要，根据《杭州市机动车驾驶员培训管理条例》，结合本市实际，制定本办法。

二、凡在杭州市行政区域内从事机动车（拖拉机除外）驾驶员陪驾服务的单位和个人(以下简称陪驾机构),都应当遵守本办法。

三、机动车驾驶员陪驾服务是指陪驾机构为已经取得《中华人民共和国机动车驾驶证》的人员熟练驾驶技术而提供有偿服务的经营行为。

四、杭州市交通主管部门负责组织领导全市机动车驾驶员陪驾服务管理工作，各区、县（市）交通主管部门负责组织领导本行政区域内的机动车驾驶员陪驾服务管理工作。

市和各区、县（市）机动车驾驶员培训管理机构（以下简称培训管理机构）根据《杭州市机动车驾驶员培训管理条例》的有关规定，具体负责实施本行政区域内的机动车驾驶员陪驾服务行业管理工作。

五、申请从事机动车驾驶员陪驾业务的，应当具备下列条件：

（一）具有独立法人资格及相应机构和陪驾服务人员；

（二）有固定、独立的办公场所，面积达到20平方米以上；

（三）陪驾机构配备的陪驾车辆两辆以上；

（四）注册资金在二十万元以上；

（五）有健全的管理制度，管理制度按照《浙江省机动车驾驶培训机构资格条件》（DB33/557）建立。

六、陪驾机构必须依据《杭州市机动车驾驶员培训管理条例》的有关规定向培训管理机构办理有关手续。
七、申请者凭《道路运输经营许可证》到工商、税务等部门办理有关手续后方可开业。

八、培训管理机构每年对陪驾服务机构进行信用质量考核，并对陪驾服务质量进行监督检查。

九、陪驾机构为驾驶员进行陪驾服务，双方须签订陪驾服务合同，明确双方的权利、义务和相关的法律责任。

十、陪驾机构应根据驾驶员掌握驾驶技术的实际情况，在陪驾服务陪驾服务中履行以下主要职责：

（一）城市道路（交通标志标线及信号等的熟练应用）的陪驾；

（二）复杂道路（城乡道路、山路、窄路）的陪驾；

（三）恶劣天气（雨天、雾天及冰雪道路）的陪驾；

（四）在驾车过程中进行操作技巧传授；提高驾车人员对行驶过程中出现的复杂情况的判断、应变处理能力；

（五）传授车辆故障及出险的应对措施；

（六）根据驾车人员的需求提供其他陪驾服务。

十一、从事陪驾服务的人员必须经市培训管理机构考核合格，持有《杭州市机动车驾驶员陪驾教练员证》。其陪驾车型必须与准教车型相符，其服务单位必须与《杭州市机动车驾驶员陪驾教练员证》相符。

十二、从事陪驾服务的车辆必须持有市培训管理机构核发的《陪驾车辆备案证》。无教练车号牌的陪驾车辆，其车门两侧必须统一喷有陪驾机构的名称和监督电话。陪驾车型不限，其技术状况应当符合《机动车安全运行技术条件》（GB7258）。按规定装有副制动装置、灭火器及其他安全防护装置。
陪驾机构不得使用未装有副制动装置的车辆从事陪驾活动。
十三、陪驾机构在陪驾服务中不得从事机动车驾驶初学培训及其他客、货运输经营活动。

十四、陪驾机构向服务对象收取陪驾服务费，其标准应符合行业自律价的规定。

十五、对违反本办法的单位和个人，培训管理机构将根据《杭州市机动车驾驶员培训管理条例》进行处罚。
十六、本办法自2008年2月1日起施行。

PAGE
1